TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ

GRUPO DE MONITORAMENTO E FISCALIZAÇÃO DO SISTEMA CARCERÁRIO E DO SISTEMA DE EXECUÇÃO E

MEDIDAS SOCIOEDUCATIVAS DO ESTADO DO PARÁ – GMF/TJPA

Endereço: Rua Tomázia Perdigão, 226, Cidade Velha, Belém/PA, Anexo IV, Poder Judiciário, CEP. 66.020-280.
Fone: (91) 3205-2880. E-mail: gmf.tjpa@tjpa.jus.br

Site: https://www.tjpa.jus.br/PortalExterno/institucional/Grupo-de-Monitoramento-e-Fiscalizacao-do-Sistema-Cacerario/733279-
apresentacao.xhtml

OFÍCIO CIRCULAR Nº. 038/2023/GMF/TJPA

                                                                                     Belém, 11 de julho de 2023.

A Sua Excelência o(a) Sr(a). Juiz(a) de Direito

com competência em matéria criminal.

Assunto: Manual de alterações referentes à expedição de documentos no Banco

Nacional de Monitoramento de Prisões - BNMP

Senhor(a) Juiz(a),

Na condição de Coordenador do Grupo de Monitoramento e Fiscalização do

Sistema Penitenciário do Estado do Pará (GMF/TJPA), em atenção as diversas

providências necessárias à qualificação da base de dados do Banco Nacional de

Monitoramento de Prisões (BNMP 2.0) no TJPA, como ato preparatório para implantação

da versão 3.0 de forma saneada, encaminho para ciência o novo método de cadastro de

documentos cuja expedição deve ser realizada no BNMP e juntado ao Sistema de

Processo Judicial eletrônico (PJe), em complemento ao  OFÍCIO CIRCULAR Nº

108/2023-GP.

As expedições de (1) mandados de prisão preventiva decorrentes da conversão da

prisão em flagrante, (2) alvarás de soltura, (3) mandados de prisão tipo recaptura, (4)

mandados de prisão preventiva ou temporária, (5) certidões de cumprimento de mandado

de prisão, (6) guias de recolhimento e (07) contramandados de prisão, devem ser emitidos

diretamente no BNMP e somente após este procedimento, anexados no sistema PJE.

mailto:gmf.tjpa@tjpa.jus.br

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ

GRUPO DE MONITORAMENTO E FISCALIZAÇÃO DO SISTEMA CARCERÁRIO E DO SISTEMA DE EXECUÇÃO E

MEDIDAS SOCIOEDUCATIVAS DO ESTADO DO PARÁ – GMF/TJPA

Endereço: Rua Tomázia Perdigão, 226, Cidade Velha, Belém/PA, Anexo IV, Poder Judiciário, CEP. 66.020-280.
Fone: (91) 3205-2880. E-mail: gmf.tjpa@tjpa.jus.br

Site: https://www.tjpa.jus.br/PortalExterno/institucional/Grupo-de-Monitoramento-e-Fiscalizacao-do-Sistema-Cacerario/733279-
apresentacao.xhtml

Considerando a necessidade de alimentar primeiro o BNMP, houve essa inversão

orientada no manual, em anexo, ocasionando essa obrigatoriedade de os dados constarem

no BNMP e PJE.

O passo a passo para confecção e juntada dos referidos documentos, e se encontra

disponível no link a seguir.

https://atos.cnj.jus.br/files/original15570020210921614a00ccb7cfb.pdf

Atenciosamente,

Caio Marco Berardo

Juiz Coordenador do GMF/TJPA

mailto:gmf.tjpa@tjpa.jus.br
https://atos.cnj.jus.br/files/original15570020210921614a00ccb7cfb.pdf